ris strata, Massilienses  
supplices pacem peti-  
uerint. Inde retulit  
poëta, ut interiecit  
diebus aliquot perfa-  
de portis eruperint, ex  
operibus intulerint ig-  
nem: quod quidem ip-  
sum, ui postero die te-  
tarunt, retulit Roma-  
ni proximi diei casu  
admoniti, omnia tan-  
te ad defensione rura  
sum parauerunt. Qua-  
re multis interfelix,  
reliquis re infelici in  
oppidum repulerunt. B

Trebonius multo ma-

iori studio milium ed quæ amissa erant, administrare, &  
reficere instituit. Nam ubi tantos suos labores, & appa-  
ratus male accidisse uiderunt, inducijq; per scelus uiola-  
tis suam uirtutem irrisui fore, per doluerunt, quod uns  
de agger omnino comportari posset, nihil erat reliquæ,  
omnibus arboribus longe, lateq; in sinibus Massiliensi-  
um excisis, & conieclis, aggerem novi generis, atque  
inauditum ex lateri ijs duobus muris, seruum pedū cras-  
studine, atque eorum murorum contignationem facere  
instituerunt, & qua ferè latitudine, atq; ille congesus ma-  
teria fuerat agger. Vbi autem spatium inter muros, aue  
imbecillias materia postulari uideretur, pilæ interponun-  
tur, transuersaria iugna in iunctur, quæ firmamento es-  
se possint. Et quiequid est consignatum, craticis conster-  
nitur, craticisq; luto integruntur. Sub tecto miles dextra, ac  
sinistra muro tectus, aduersus plutei obieciū, operi, quæ-  
cunq; usui sunt sine periculo supportat, celeriter rei admis-  
tur, diuturni laboris detrimentum, solertia, & uir-  
tute milium breui reconciinnatur, &c. Ex omnibus his,  
& superioribus unam oppugnatione terra pro suo com-  
modo fecit poëta. Placuitq; ] Transitionem parat ad  
nauale certamen, quia terra non sufficerat. Non ro-  
bore pto. ] Non pto nauibus ad ostentationem, &  
hodie nauæ, deorum aliquem, in cuius tutela esset, in na-  
uibus pingunt. Quamobrem addu fulgens tutela, no-  
tans diuum aliquem tutelarem, uel Apollinem, uel Miner-  
uam, uel Nepiunum, uel Castorem, sed nauibus rudibus,  
& impoliis, ut ex arboribus montanis, offeres scanduntur.  
Conseritur stab.] compingitur in modum area,  
ac stabulis basis, ut in ea naumachia edi posset, & pugna  
stataria, præp; & lectorum ad sequentem statim transi-  
tionem, ad pugnam naualem.

Et iam turrigeram Bruti comitata carinam  
Venerat in fluctus Rhodani cum gurgite classis,  
Stœchados arua tenens, nec nō & Graia iuuentus  
Omne suum fati uoluit committere robur:  
Grandæuosq; senes misitis armavit ephœbis.  
Acceptit non sola viros, quæ stabat in undis  
Classis, & emeritas repertunt naualibus alnos.  
Ut matutinos spargens super æquora Phœbus

se excluso, tres legio-  
nes Massiliā adduxit,  
ac præter turrem ac uō  
neat, quas ad oppug-  
nationem urbis egit,  
naues longas 12. Are-  
late fieri iussit, quibus  
parauit, & armatis  
summa

**A** summa celeritate diebus 30. à qua die materia excisa fuerat, adductisq; Massiliā, D. Brutum praecepit. C. uero Treboniū ad oppugnationem urbis reliquit. Contra Massilienses usi L. Domitiū consilio. 17. longas naues expediuerunt, quarum undecim erant tectæ. His adiecerunt magnum numerum minorum nauigiorum, ut tanta nauium multitudine, Romana classis terroretur. Huc accessit magna uis Albicorum, ac sagittariorū, quos præmijs, ac splendidis pollicitatiom bus huc inuitarunt. Et L. Domitus poposcit naues, quas colonis, & pastoribus, quos secum adduxerat, compleuit. Ad istum modū egregie instructa classe, magna fiducia naues Cæsarianas perieverunt, quibus præterat D. Brutus. Turrigeram.] Nauē Brutii, prætoriā. Cum gurgite.] Ostendimus paulo an-

B tē 12. longas naues Arelate mira celeritate factas, quibus Brutus præfetus fuerat. De Rhodano alibi diximus, quē tradunt d' Rhoda oppido nomen accepisse, ac rapere se ex alpibus, per lacum Lemannū. Ab hoc non procul abest fossa Mariana, & Cäpū lapideus. Ferunt circa hæc loca Herculem appulisse ubi Albion & Bergius Neptuni filij cum eum transitu prohibere conarentur, deficientib. telis, patre Iouem orasse, ut sibi tela subministraret, statum lapideo imbre ab eo adiutum fuisse. Atq; hinc campo nomen factum. Ceterū Arelate in ræditerraneis fuit, colonia Sextanorum, inquit Plinius, unde colligere est. à Rhodano fuisse paulo longius. Stœchados.] Insulæ sunt tres ab ora Ligurum, ad Massiliam usque dispersæ,

**C**ornua Roma.] Dedit classem Romanam ē statione insulæ Stœchados, quæ est contra Massiliam. Brutus numero nauium Massiliensibus erat inferior, ut paulo ante memini; sed rursus Cæsar ei classi ex omnibus legionibus fortissimos viros antisignanos, & Centuriones attribuerat, qui ultro id muneric depoposcerat. Hi sibi manus ferreas, & harpagonas parauerant, simulq; magno numero telorum, pilorum, & irregularum se instruerant, cornua dextrum, & lauum dicit, ut in stataria pugna terrestri. Validæq; triremes.] Naves, quæ triplici remorum ordine utrinq; propelluntur. Triremis inuentor fuit Amocles Corinthius, ut autor est Thucydides: Biremem inuenientur Erythræi, quadriremem Carthaginenses: quinqueremem Nefichthon Salaminis: sex ordinum Zenagoras Syracusanus: deciremem. Nefigiton: duodecim ordinum nauem Alexandrum influisse tradunt. Quasq; quater surgens.] Quadris remem dicit. quæ quaternis iecubus mouetur, cuius inuentores Carthaginenses fuisse ostendimus. Plures pinus, Sulcius remos exponit.